

CONSULTAS FORMULADAS
LICITACIÓN 90009098 LICITACIÓN SISTEMA DE CAPTACIÓN,
GRABACIÓN, ALMACENAMIENTO Y TRANSCRIPCIÓN AUTOMÁTICA PARA
SALA CONSEJO

De acuerdo con lo establecido en el Calendario de Actividades del Proceso de Licitación, a continuación, el Banco Central de Chile da respuesta a las consultas efectuadas por las Empresas participantes. Estas respuestas modifican o complementan las Bases de Licitación, en los casos en que corresponda.

1. ¿La transcripción de IA necesita estar en la red local o puede conectarse a la nube? Hay soluciones en la nube que cumplen con todos los protocolos de seguridad exigido por el banco.

Respuesta: La alternativa que se consideró es con una red local directa donde estén conectados todos los elementos, existe la posibilidad que tengamos que conectar esto de alguna forma con la red banco para descargar las grabaciones y transcripción, pero esto será coordinado con el oferente que resulte adjudicado. Respecto a conectarse a la nube esto no está permitido debido al contenido y la confidencialidad de éste.

2. ¿No hay problema con que la capacidad máxima de micrófonos abiertos sean 08 unidades?

Respuesta: No se entiende la consulta, hay que considerar que en la actualidad la cantidad de micrófonos cuello de ganso activos abiertos son 12 más los 4 ambientales por lo tanto la solución propuesta debe poder cubrir lo mismo o más que la solución actual permitiendo una correcta grabación, almacenamiento y transcripción de calidad optima según lo requerido en las bases técnicas.

3. ¿Necesitan que se implemente la opción de votación como en un sistema de presidente - delegado: Votación Electrónica

Respuesta: No, esto no es necesario y no está pedido en las Bases Técnicas.

4. ¿Requieren control de acceso vía tarjeta RFID?

Respuesta: No se entiende en qué sentido se consulta si se requiere control de acceso RFID con acceso a qué cosa. Esto no fue pedido en las bases y los temas de accesos están controlados por el área de seguridad del Banco.

5. ¿Desean incluir la solución de microfonía y audio al sistema de MTR cómo una opción periféricos? ¿Esto es muy diferente a lo solicitado en el punto CG5?

Respuesta: la solución de MTR ya cuenta con un sistema de microfonía y de audio incorporado a través de la Nureva HDL410 Dual, por lo tanto, no es necesario, pero sí se

necesita que esto esté integrado con el sistema propuesto y que esta captación se transforme en un 3er canal de captación, al igual que los micrófonos cuello de ganso (SCP) y los micrófonos ambientales (SCS).

6. ¿Requieren de herramientas de interpretación simultánea? ¿Con intérprete físico cuando tienen invitados extranjeros?

Respuesta: No, no es requerido en las Bases Técnicas

7. ¿Requieren que consideremos una UPS? Caso afirmativo, indicar el tiempo de autonomía'

Respuesta: No, no se requiere.

8. En las bases, en el punto 5.1.2 Antecedentes Legales a, b, c, d.: Se deben subir al portal en proceso de Licitación? ¿o se pedirán una vez adjudicado?

Respuesta: Deben subirse al Portal en el Proceso de Licitación, junto con la toda la documentación solicitada.

9. Misma consulta, en el punto 5.1.3 Antecedentes Financieros.

Respuesta: Deben subirse al Portal en el Proceso de Licitación, junto con la toda la documentación solicitada.

Santiago, 23 de julio de 2025